

# GŁOS LUBAWSKI

POLSKO-KATOLICKA GAZETA BEZPARTYJNA NA POWIAT LUBAWSKI I OKOLICE

Wychodzi trzy razy tygodniowo, we wtorek, czwartek i sobotę.

**Przedpłata:** miesięczna wynosi 80 groszy z doręczeniem 1 złoty.  
kwartalna wynosi 2,40 zł. z doręczeniem 3,00 zł.  
W wypadkach nieprzewidzianych, spowodowanych siłą wyższą, (przeszkód w zakładzie, złożenia pracy i t.p.) abonent nie ma prawa żądać niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

**Ogłoszenia:** za ogłoszenie od wiersza 1 mm. na str. 6-lin. 15 gr.  
na str. 3-lin. 50 gr. ogłoszenia drobne słowo 20 gr.  
Za ogłoszenia redakcja nie odpowiada.  
Telefon Nr. 59. Konto czekowe P.K.O. Nr. 145266.  
Czcionkami drukarni B. Miłoszewskiego w Nowemmieście n. Drwęcą.

Rok I.

Nowemiasto n. Drwęcą, sobota 29 grudnia 1934 r.

Nr. 64.

## Polska rzeczywistość gospodarcza.

Istnieją narody, mające tak głębokie przeświadczenie o swej wyższości i o wartości swych poczynań na każdym polu działania społecznego, że przeświadczenie to znajduje samorzutny wyraz w każdym zbiorowym i indywidualnym wystąpieniu. Wiara w siebie, zawarta w tych wystąpieniach, staje się skolei bodźcem do dalszego wysiłku. U narodów, wyposażonych w tę dobroczynną „władę“ narodową sprawa propagandy zewnętrznej i wewnętrznej rozwiązuje się sama przez się.

Inaczej rzecz się ma w Polsce. Jesteśmy narodem o silnie rozwiniętym samokrytycyzmie, który naskutek szczególnych warunków politycznych, w jakich kształtowała się psychika narodowa w ciągu ostatniego stulecia, przerodził się nieledwie w „kompleks niższości“ wobec innych narodów. Jesteśmy pesymistami i sceptykami w ocenie naszej pracy. Niema w nas wiary w wartości wysiłku polskiego w żadnej dziedzinie życia zbiorowego w ogóle, a życia gospodarczego w szczególności.

Zapewne, nie mamy szczególnego powodu do entuzjazmu, kiedy porównujemy nasze warunki życia z warunkami innych narodów. Mamy nadmiar ludności, brak żyznej ziemi, przeludnienie wsi, niedostatek kapitałów i dochód społeczny niższy (w latach najlepszej konjunktury) aniżeli dochód społeczny w Hiszpanji, Jugosławiji lub Rumunji.

Mamy najwyższe cyfry konsumpcji kartofli i żyta — tych pokarmów narodów ubogich — natomiast spożycie pszenicy jest u nas czterokrotnie niższe, niż u ubogich Węgrzech, spożycie cukru trzy razy mniejsze, niż w Austrii i pięć razy mniejsze, niż w Szwecji, Kawa, herbata, kakao, węgiel, prąd elektryczny — wszystkie te kryteria, jakimi zwykliśmy oceniać zamożność ludzką — podkreślają nasze ubóstwo, wysuwając nas na jedno z ostatnich miejsc wśród narodów cywilizowanego świata.

Wszystko to prawda. Prawdą jest również, że nie jesteśmy bynajmniej tak hojnie wyposażeni w „bogactwa naturalne“, jak to chcieliby nam zasugerować autorzy podręczników o Polsce, że brak nam dostatecznie szerokiej bazy surowcowej, że nie obfitujemy ani w węgiel, ani w naftę, ani w glin, ani w sole potasowe, ani nawet w zwykły brukowiec, że rozporządzamy skąpymi tylko ilościami tego najważniejszego surowca, jakim jest ruda żelazna, że nie mamy wcale miedzi, niklu, cyny, które stanowią najważniejsze surowce przemysłu elektrotechnicznego i metalowego.

Wszystko to prawda. A jednak mimo tych nieszczególnych warunków naturalnych, idziemy naprzód w rozwoju gospodarczym i osiągamy postępy we wszystkich dziedzinach wytwórczości.

Oderwijmy się na chwilę od kryzysu i weźmy kilka danych, ilustrujących postępy w uprzemysłowieniu Polski. W przemyśle elektrotechnicznym wartość produkcji w latach 1924-1929 wzrosła o 300 proc. Wartość produkcji żarówek — o 900 proc. Energii elektrycznej — o 80 proc. Ilość robotników, zatrudnionych w przemyśle chemicznym wzrosła sześciokrotnie. Przemysł bekonowy podwoił swą wytwórczość w latach 1930-1933. Przed wojną nie produkowano na ziemiach polskich parowozów, dziś pracują trzy fabryki o zdolności wytwórczej 420 parowozów, zamiast jednej fabryki obrabiarek mamy dziś 35 fabryk — a wśród nich poważne, nastawione na eksport.

Takich przykładów możnaby cytować więcej. Kilkaset procentowe cyfry wzrostu w poważnych gałęziach skomplikowanej produkcji nie przestają być imponujące nawet w zesta-

## Przyjmowanie życzeń noworocznych dla Rządu Rzeczypospolitej.

Dnia 1. stycznia 1935 r. o godz. 12-tej w sali Sejmikowej w Nowemmieście, przyjętym zwyczajem Pan Starosta Lubawski przyjmować będzie noworoczne życzenia dla Pana Prezydenta R.P. Pana Marszałka Piłsudskiego oraz dla Rządu Rzeczypospolitej od przedstawicieli władz i organizacji.

### Zagłębie Saary pod znakiem zbliżającego się plebiscytu

#### Przybycie wojsk cudzoziemskich ożywiło ruch handlowy

Bezpośrednio przed świętami wszystkie formacje międzynarodowej siły zbrojnej przybyły do Zagłębia Saary niemal w komplecie. Obecność dużej liczby wojskowych w rozmaitem umundurowaniu zmieniła dotychczasowy wygląd ruchu ulicznego w Saarbruecken. Cudzoziemscy oficerowie i szeregowcy uczęszczają licznie do kawiarni i restauracji itp., oraz czynią wleczakupów w sklepach. Z tego powodu też nastąpiło pewne ogólne ożywienie ruchu handlowego.

Zakaz wiwieszenia flag, plakatów i transparentów agitacyjnych, oraz rozdawania ulotek, trwa w dalszym ciągu i zostanie prawdopodobnie utrzymany przez cały czas pobytu w Zagł.

Saary kontyngentów wojsk cudzoziemskich. Z tego względu też brak nazwewnątrz najbardziej widomych oznak agitacji przedplebiscytowej.

wieniu z wskaźnikami rozwoju przemysłowego Rosji Sowieckiej. Tylko, że w Rosji cyfry wzrostu produkcji służą za czynnik wytwarzania entuzjazmu, u nas zaś wywołują conajwyżej bezmyślnie złośliwe pytanie „Skoro jest tak dobrze, to dlaczego jest tak źle?“

Weźmy teraz dziedzinę inwestycji publicznych. Wszyscy wiedzą, że Polska nie prowadzi polityki „nakręcania konjunktury“. A jednak w ciągu jednego tylko roku wybudowano z górą 250 km. wspaniałych dróg samochodowych, trzy nowe mosty ogólnej długości z górą 1800 metrów, przeszło 200 km. nowych torów kolejowych — to tylko mała część prac inwestycyjnych, jakie zostały wykonane w roku bieżącym to zapowiedź prac, jakie będą wykonane w latach przyszłych.

Takich dowodów energii gospodarczej można znaleźć więcej. Mimo wszelkich trudności w siedmiomilowych butach kroczymy naprzód w rozwoju gospodarczym i odrabiamy dawne zaniechania. I gdyby nie kryzys poddający swej dezorganizującej mocy całe dziedziny gospodarstwa polskiego i zniewalający nas do wyłączenia wszystkich sił do walki z nim — postęp gospodarczy byłby tak intensywny, że skutki tragicznych zaniechań przeszłości byłyby napewno już w znacznej mierze przekreślone.

Zapewne, mało mamy powodów do zadowolenia z istniejącego stanu rzeczy. Ale napewno jeszcze mniej mamy powodów do pesymizmu. Lwia część naszej energii gospodarczej trawi się dziś bezpłodnie na przewycięzanie trudności kryzysowych. Kiedy jednak trudności te będą przewycięzone — a moment taki musi w końcu nastąpić — wówczas te olbrzymie masy energii defensywnej przeobrażą się w żywą siłę ekspansji gospodarczej i wydzwigną kraj nasz w hierarchji ekonomicznej narodów na miejsce, odpowiadające znaczeniu i roli, jaką odgrywamy w życiu politycznym świata.

### Minister Finlandji o poprawie sytuacji w Polsce.

HELSINGFORS. 23 grudnia. Minister Idman po powrocie z Polski, oświadczył m. in. w wywiadzie prasowym, że z punktu widzenia Finlandji pożądanym jest wzmocnienie jej eksportu do Polski.

Na zakończenie swych wywodów minister Idman stwierdził, że sytuacja gospodarcza Polski wykazuje poważną poprawę.

### Szeroka amnestja polityczna w Austrii.

WIEN, 23 grudnia. Prezydent Miklas ogłosił dziś szeroką amnestję polityczną, na podstawie której wstrzymano dochodzenia karne przeciwko 2 tysiącom osób które brały udział w rewolucji lutowej, podobno jeszcze przed upływem b. r. będą zlikwidowane wszystkie sprawy karne związane z wypadkami lutowymi.

Pozatem ogłoszono, podobnie, jak co roku, amnestję gwiazdkową dla skazańców. Po raz pierwszy obejmuje ona także skazańców politycznych. Z amnestji skorzystało około 300 osób, z czego 170 skazańców politycznych w obozie w Woellersdorf przebywa jeszcze 740 osób.

Zarówno dzisiejsza amnestja, jak i wczorajsze uwolnienie 490 osób, internowanych w obozie w Woellersdorf, wywołało silne wrażenie w opinii publicznej. Rząd spodziewa się, że zarządzenia jego przyczynią się do uspokojenia umysłów w Austrii. Komunikat urzędowy, donoszący o zwolnieniach, zapowiada jednak bezwzględne kroki przeciwko tym, którzyby usiłowali wszcząć w Austrii nowe niepokoje.

### Alchemik XX-go wieku.

Z San Remo donosi: Alchemik 29-go wieku, głośny z procesu w Paryżu, inżynier Dunikowski staje się znów ośrodkiem zainteresowania żadnej sensacji publiczności. Po procesie głośny alchemik wycofał się narazie z Paryża, ale bynajmniej nie przestał marzyć o udowodnieniu światu, iż jego tajemnicza formułka produkowania sposobem sztucznym złota jest wynalazkiem, opartym na badaniach ściśle naukowych.

W San Remo, gdzie głośny inżynier obecnie przebywa, oczekiwane jest wkrótce przybycie specjalnej komisji paryskiej, która ma ponownie zbadać prace Dunikowskiego.

W związku z tem rozeszła się pogłoska, że możliwe jest wznowienie procesu Dunikowskiego. Pragnie podobno zrehabilitować się całkowicie.

### Balon Niemiecki nad powiatem tucholskim.

W tych dniach nad powiatem tucholskim pojawił się balon niemiecki, który szybował tak nisko nad majątnością Kamienicą, że jego pasażerowie wołali do ludzi i pytali nad jaką miejscowością się znajdują. Po otrzymaniu odpowiedzi, pytali się, czy następna wieś nazywa się Liebenau (niem. nazwa Gostyczna), poczem odlecieli dalej w kierunku północnym.





**Sukces mniejszości polskiej.**

MORAWSKA OSTRAWA 26. 12. W przemysłowej gminie Porebie koło Orłowej na Śląsku odbyły się wybory burmistrza, które wypadły bardzo korzystnie dla Polaków. Utworzony został blok stronnictw t. zw. obywatelskich. Burmistrzem został wybrany narodowy demokratą czeski, jego pierwszym zastępcą katolik czeski, a drugim — kierownik szkoły polskiej Karol Polak.

**Powódź w Lizbonie.**

LIZBONA, 26. 12. Ulewne deszcze jakie spadły w Lizbonie ubiegłej nocy spowodowały zalanie niżej położonej dzielnicy miasta.

Komunikacja została przerwana. Do niektórych miejsc dostać się można jedynie łódkami. Straty materialne znaczne.

**Bunt w więzieniu angielskim.**

LONDYN, 26. 12. W więzieniu w Barlinnie koło Glasgow wybuchł w ubiegły poniedziałek bunt. Grupa więźniów porzuciła pracę w warsztatach i opanowała kantinę demolując jej urządzenia.

Wczoraj bunt wybuchł na nowo. Straż więzienna przy pomocy policji przywróciła porządek. Dwóch dozorców odniosło rany.

**Na wyspach japońskich mordują misjonarzy.**

LONDYN, Otrzymano tu wiadomość z Tokio, że tubylecy wyspy Amiomoszina, położonej 150 km. na południe od wyspy Kiuszin, zaatakowali w ubiegłym tygodniu misję katolicką, istniejącą tu od kilku lat, mordując czterech księży francuskich.

Dwunastu pozostałym misjonarzom udało się uciec na małym żaglowcu.

**Składy broni wykryto w Asturji**

PARYŻ 26.12. — PAT — Dzienniki donoszą z Madrytu, że policja przeprowadziła ostatnio w Asturji szereg rewizji. W pobliżu Oviedo wykryto skład broni, przyczem skonfiskowano 145 karabinów, 5000 granatów oraz 32 paczki dynamitu. Aresztowano 47 osób.

W Barcelonie skazano pewnego poręcznika gwardji na 9 lat więzienia za to, że nie uprzedził swych przełożonych o przygotowującej się rewolucie.

**Program Radjowy.**

Warszawa — sobota 29. XII.

6.45-8.00 Audycja poranna 11.57 Sygnał czasu 12.00 Hejnał z Krakowa 12.03 Wiadom. meteorol. 12.05 Codz. Przegl. Prasy Polsk. 12.10 Koncert 13.00 Dziennik połud. 13.05 Płyty 15.15 Audycja dla dzieci 15.30 Wiadomości o eksp. polsk. 15.35 Przegląd giełdowy 15.45 Muzyka lekka 16.36 Słuchowisko dla dzieci z Poznania 17.00 Muzyka lekka 17.50 Odezyt 18.00 Wiadom. rolnicze 18.10 Zycie kult. i artyst. stolicy 18.15 Recital skrzypcowy 18.45 Reportaż 19.00 Płyty 19.20 Odezyt z Krakowa 19.30 Krótki koncert z Wilna 19.45 Program na dzień nast. 19.50 Wiadom. sport. 20.00 Muzyka lekka 20.45 Dzień. wiecz. 20.55 Jak pracujemy w Polsce 21.00 Koncert 21.45 Szkic literacki 22.00 Koncert reklamowy 22.15 Muzyka tan. z restaur. hotelu Polonia 23.00 Wiadom. meteorol. 23.05 Łoza Szyderców 23.35 Muzyka tan. (płyty) 24.00 — 1.00 Muzyka taneczna z dane. Paradis,

Warszawa — niedziela 30. XII.

9.00-10.00 Audycja poranna 10.00 Nabożeństwo z Krakowa 11.40 Kolędy Polskie 11.57 Sygnał czasu 12.00 Hejnał z Krakowa 12.03 Wiadom. meteorol 12.05 Przegl. teatralny 12.05, 13.15 Poranek muz. z filh. Warsz. W przerwie ok. godz. 13.00 Na złotym Spiszu wygl. p. J. Strzelecka 14.00 Muz. salonowa w wyk. ork. 15.00 W trosce o naszą zwierzęta — ich ochrona 15.15 Utwory w wyk. na organach 15.25 Przegl. rynków produktów rolnych 15.35 Piosenki 15.45 Jakże nasiona taki plon 16.00 Wieczorynka na wsi 16.20 Recital fortep. z Krakowa 16.45 Rosnąca choinka opow. dla dzieci starszych 17.00 Polska muz. lud. 17.50 Wyspa mgieł i wicherów 18.00 Teatr Wyobraźni z Wilna 18.45 Odezyt 19.00 Program na dz. nast. 19.05 Feljton aktualny 19.20 Muz. Intrator 19.30 Kouc. muz. lekkiej Tr. z Wiednia 21.10 Dziennik wiecz. 21.20 Jak pracujemy w Polsce 21.25 Na wesołej lwowskie. fali 22.00 Skrzynka poczt. techn. 22.15 Koncert reklamj 22.30 Wiadom. sport. 22.45 Mało znane utwory symf. franc. kompozytorów 23.00 Wiadom. meteorol. dla komu. lotn. 23.05 Konec. popul.

**Dosiego Roku**

Szanownej klienteli  
życzy

**Feliks Lubowiecki**

ZAKŁAD FOTOGRAFICZNY

Nowemiasto n. Drw. - Filja Lubawa.

**Znaczki stemplowe  
blankiety wekslowe**

poleca

Księgarnia - Drukarnia - **B. MIŁOSZEWSKI**  
Nowemiasto n. Drw.

**ZAPROSZENIA**

**ŚLUBNE** po znacznie niższych cenach — poleca

- Drukarnia - **B. MIŁOSZEWSKI** -

Rynek 19. Nowemiasto n. Drw. Tel. 59.

Szanownej klienteli miasta i okolicy

**Dosiego Roku**

życzy

**Alojzy Kopystecki z żoną  
i Zofja Pańska**

Nowemiasto n. Drw., ul. 19 stycznia 4

Prima węgiel kowalski  
Węgiel opałowy  
Brykiety Koks

Drzewo opałowe

poleca po niższych cenach

**„ROLNIK“**

Spółdzielnia rolniczo-handlowa

Lubawa

tel. 39

Nowemiasto

tel. 49

Urzędnik państwowy  
poszukuje  
**mieszkania  
słonecznego**

3 lub 4 pokojowego  
Zgłoszenia w Adm. „Głosu



**Dosiego Roku**

wszystkim Swym Szanownym odbiorcom i sympatykom

życzy

**Juljan Chełkowski**

Skład towarów kolonialn. i delikatesów.

Nowemiasto n. Drw., Kościuszki 17.

Makuchy lniane  
Makuchy słonecznikowe  
Mączkę makuchową 44 proc.

(składająca się z makuchów sojowych, orzecha ziemnego i ziarna palmowych)

Otręby pszenne szale  
Otręby żytnie

poleca

**Rolnik**

Spółdz. roln.-handlowa  
Lubawa, tel. 39.  
Nowemiasto, tel. 49.

**Dosiego Roku**

wszystkim znajomym i sympatykom

życzy

**Witosławski z żoną.**

Nowemiasto n. Drwęca

**Wszelkie formularze**

poleca

Księgarnia  
**B. MIŁOSZEWSKI**  
Nowemiasto

**Uczeń**

może się zgłosić od zaraz

**Gilgenast - Pacółtowo**  
mistrz kołodziejski

Potrzebuje

**UCZNIA**

od Nowego Roku

Skład Kolonialny

**A. Kopystecki**

ul. 19 Stycznia Nr. 4.

**CEGIELNIA POWIATOWA w Nowemmieście n. Drw.**

dostarcza

na korzystnych warunkach z placu jak i franko stacja odbiorcza:

najlepszą **cegłę** paloną, a po specjalnie niskich cenach

**Dachówkę** (Holenderkę), sączki we wszelkich rozmiarach oraz wszelkie inne wyroby cegielniane w każdej ilości.

Adresować: **WYDZIAŁ POWIATOWY, Nowemiasto n. Drwęca - Rynek — Telefon Nr. 1.**

# Dodatek Rolniczy

## Co to jest gospodarstwo przodownicze.

Różne są metody, które zmierzają do podniesienia gospodarczego gospodarstw rolnych. Na czoło jednakże pracy w rolnictwie wysuwa się dzisiaj organizacja gospodarstw przodowniczych. Nie każdy jednak z rolników wie, mimo iż o gospodarstwach przodowniczych nieraz się mówiło, czym one są i jakie ważne zadania mają one do spełnienia, jak również na czym praca w takim gospodarstwie polega. Zauważono bowiem już od dawna, że chociaż pisma rolnicze, pokazy, pogadanki na zebraniach, premijowanie i t. p. metody pracy wywierają pewien wpływ na podniesienie poziomu gospodarstw wiejskich, to jednak wpływ ten ogranicza się niejednokrotnie do poprawy samej techniki rolnej, a więc do lepszego obchodzenia się z obornikiem, gnojówką, umiejętności stosowania nawozów etc., nie sięga on jednak głębiej, nie zamienia wadliwego często sposobu gospodarowania.

Jeżdżąc po wsi, bardzo często spotkać można rolników, którzy np. obsiewają za dużo zbóż kłosowych, mają zatem za mało paszy, nie wykorzystują należycie tych wszystkich odpadków w swoim gospodarstwie, które na pozór są bezwartościowe, — jednym słowem pomimo postępu jaki się zaznacza na wsi w poszczególnych zabiegach gospodarczych, całość nie jest należycie powiązana. Takich rzeczy nie da się załatwić przy pomocy pogadek, ani przez artykuły w pismach, ani inną drogą, jak tylko przez wejście do gospodarstwa dokładne jego zbadanie, poznanie warunków miejscowych i dostosowanie tych badań do całości gospodarstwa. Stąd wniosek taki, że aby komuś naprawdę doradzić, jak ma gospodarować, z czego ciągnąć zyski i jak powiązać koniec z końcem, musi być ktoś, któryby był stałym doradcą rolnika, musi wnikać we wszystkie jego potrzeby, musi jaknajgruntowniej poznać warsztat gospodarczy, musi go poprowadzić na spółkę z właścicielem, opierając się na jego praktyce, a swojej wiedzy.

Próby zbliżenia teorii z praktyką poczyniono już szereg lat temu, a ponieważ dały one znakomite wyniki, ten sposób szerzenia kultury rolnej przysłał się u nas i zatacza coraz szersze kręgi.

W powiecie lubawskim szczególnie osadnictwo z polskiej parcelacji jest tą akcją objętą. Cały szereg gospodarstw osadniczych znajduje się pod ogólną opieką instruktora osadniczego, zaś w każdej miejscowości osadniczej dwa gospodarstwa pod opieką szczegółową. Z tych właśnie gospodarstw powstają gospodarstwa przodownicze. Niektóre gospodarstwa osadnicze mogą się już poszczycić poważnymi sukcesami jak np. gospodarstwo p. Babskiego w Omulu i inne.

Takie zbliżenie się gospodarza z instruktorem nie ogranicza się tylko do doradztwa. Instruktor musi współpracować z gospodarzem, obmyślać z nim plany, z nim kalkulować i z nim rozwiązywać wszelkie zagadnienia gospodarcze i hodowlane. Gospodarz sam zaczyna rozumieć istotę dobrej gospodarki, zaczyna sam myśleć o wszystkich pociągnięciach gospodarczych. W tym właśnie jest główny cel.

I tu właściciel i jego żona, i dzieci przechodzą jakgdyby szkołę rolniczą, uzupełniają swoje wiadomości z życia zwierząt, roślin, poznają wartość płodozmian, poznają sposoby kalkulacji, drogi obliczania wartości nawozów i zapoznają się z obchodzeniem obornika, gnojówki i stosowaniem nawozów tak naturalnych jak i sztucznych, przyzwyczajają się do liczenia, do przewidywania nagród. Mało tego, powoduje nie tylko wykonaniem wszelkich robót tak polowych jak i podwórzowych, staje się przykładem do naśladowania przez innych. Umiejętność zaszczepiona w jednym, czy dwóch gospodarstwach we wsi, promieniuje na całą okolicę. Pomału gospodarstwo przodownicze staje się celem zainteresowania sąsiadów, tam kierowane są wycieczki, tam w długie zimowe wieczory zbierają się sąsiedzi, aby omówić swoje rzeczy, pogawędzić o swojej biedzie, o swoich kłopotach, tam wzajemnie radzą jak zapobiedz złemu, jak wyjść z kłopotów i zmartwień.

Przy gospodarzu przodowniczym skupiają się jednostki najchętniejsze, słuchają jego wywodów i mimowoli naśladowają, a krytykując niektóre pociągnięcia, omawia się je w dyskusji. Tem samym gospodarz przodowniczy staje rozsądnikiem lepszej organizacji w swojej wsi. Praca instruktora jest niejednokrotnie bardzo ciężka, jednakże z biegiem czasu rezultaty tej

pracy stają się coraz widoczniejsze. Jedno gospodarstwo pociąga za sobą drugie. Gospodarzy, którzy się stykają z gospodarzem przodowniczym jest na początku niewiele. Jednakże zespół ten stopniowo obejmować będzie coraz więcej gospodarzy, tak że w końcu obejmie całą wieś.

Praca instruktora jest wtedy o wiele wydatniejsza, gdyż prócz niego pracuje w powiecie

cały szereg przodowników, którzy zupełnie inaczej umieją wykorzystać odczyt czy artykuł gazety od tych, którzy z rolą nie mieli nic do czynienia.

Oto mają rolnicy odpowiedź co to jest gospodarstwo przodownicze i jakie zadanie ono spełnia. K.

### Roboty w ogrodzie podczas zimy.

W ciągu zimy prowadzimy w sadzie walkę z chorobami i szkodnikami drzew i krzewów owocowych. Niejednokrotnie sprawa ta jest niedoceniana przez wielu. A szkoda! W sezonie bowiem zimy mamy zwykle najwięcej czasu, drzewa i krzewy owocowe są bardziej odporne (wobec wstrzymanej wegetacji) na różne środki chemiczne, stosowane przeciw pasożytom. Pod każdym względem mamy uławną robotę i łatwiej zauważyć niektóre szkodniki, a i dostęp do nich jest również łatwiejszy.

To też podczas zimowych miesięcy przeglądamy wszystkie drzewa owocowe, ścinamy gałązki, na których zauważyliśmy szkodniki w postaci oprzędów.

Starsze grusze i jabłonie oczyszczamy ze starej kory, zeskrobując ją specjalnymi nożami w postaci trójkątów lub innym ostrym żelazem np. starym sierpem, byle nie kaleczyć drzewa, Sliwy, wiśnie czereśnie oczyszczamy jedynie z porostów przy pomocy szczotek druczianych. Wszystkie zeskrobki oraz oprzędy, czy gałązki z pierścieniem, należy natychmiast spalić, by zniszczyć zebrane szkodniki. Młode drzewka owijamy jałowcem, słomą lub wrzosem przed zajacami jeśli sad jest ogrodzony dostatecznie, gdyż zajace często z głodu ogryzają korę z drzewek owocowych.

Podczas spoczynku wegetacyjnego drzew t. j. w czasie bezlistnym, opryskujemy je „karboliną sadowniczą“ i „Sanolem“. Karbolina niszczy dobrze wiele szkodników bądź bezpośrednio, bądź ich jajeczka. Stosujemy ją o stężeniu 5% t. j. 5 kg. stężonej karboliny na 100 litrów wody jedynie do brzoskwiń, moreli i renklod dajemy 3%-wą. Na średnie drzewo używamy 5 litrów płynu, na stare zaś 7-8 litrów.

Pnie i szyki korzeniowe, zwłaszcza starszych drzew, smarujemy 10% roztworem karboliny sadowniczej „DKM“ Jabłonie, grusze w razie ujawnienia wstępowania na nich mszyce kwistej (krówki wełniastej), opryskujemy „Sanolem“ o stężeniu 5%. Na jedno drzewo wystarcza około 100 g. „Sanolu“ t. j. 2 litry roztworu.

### W sprawie uregulowania reszty składek członkowskich i nadesłania uzupełnień do spisów członków.

Na dzień 31. 12. 1934 dokonują Kółka Rolnicze zestawienia rachunkowe wszystkich wpływów i rozchodów, ażeby bilans przedstawić Walnemu Zebraniu Kółka, które się powinno odbyć w miesiącu styczniu 1935 do zatwierdzenia i udzielenia ustępującemu Zarządowi absolutorium.

Wobec powyższego Towarzystwo Rolnicze Powiatowe prosi pp. skarbników Kółek Rolniczych, ażeby przy najbliższej okazji przybyli do biura Towarzystwa Rolniczego Powiatowego z książkami kasowymi i resztę składek celem uzgodnienia sum przez Kółka wpłaconych i ostatecznego rozliczenia składki na dzień 31. 12. 1934 pomiędzy Kółkami Rolniczymi, a Towarzystwem Rolniczym Powiatowym.

Zarazem prosi się o przywiezienie ze sobą uzupełniających spisów członków na rok 1934. Towarz. Rolnicze Powiatowe w Nowemieście.

### W sprawie płacenia składek w ubezpieczeniu od wypadków przy pracy.

Znaczna część rolników Pomorza nie zapłaciła dotychczas przypadających na nich składek za I półrocze br. na rzecz ubezpieczenia od wypadków przy pracy. Zaś zakład od Wypadków przy pracy musi regularnie płacić rentę tym którzy ulegli wypadkom, co tem więcej jest utrudnione, że pracodawcy rolni ze składkami za lata poprzednie poważnymi sumami. Ponieważ taki stan rzeczy nie może być utrzymany Zakład przystępuje obecnie do energicznego egzekwowania należnych składek od rolnictwa.

Wobec powyższego zwracamy się poraz wtóry z apelem do pp. pracodawców, aby we własnym interesie uregulowali, przypadające na nich składki za I półrocze 1934 r. na ubezpieczenie od wypadków przy pracy. W przeciwnym razie narażeni będą na zapłacenie odsetek zwłoki w wysokości 1 proc. w stosunku miesięcznym od dnia 21 lipca 1934 r. oraz na zapłacenie wysokich kosztów egzekucyjnych.

## OGŁOSZENIE.

Państwowy Bank Rolny Oddział w Grudziądzu podaje do wiadomości rolników — dłużników rentowych następujące informacje:

**I. Renty abluicyjne** wypowiedziane, nie podlegają rozłożeniu należności (p. 3. art. 10 Rozporz. Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 24. X. 1934 r. Dz. U. R. P. Nr. 94, poz. 842). W wypadkach uzasadnionych i przy wpłaconiu części należności Bank może udzielić prlongat. Należności do zł 100,— mogą być prlongowane na okres krótszy, oraz należności ponad zł 100,— na okres dłuższy, zależnie od uzasadnionych przyczyn.

**II. Renty b. Komisji Kolonizacyjnej i b. Banku Rentowego.** Włości Rentowe. Zaległości po dzień 30. IX. 1934 r. z powyższych rent zostaną rozłożone do lat 15 lub na 30 lat, o czym otrzymają dłużnicy zawiadomienie Banku i w sprawie zozłożenia zaległości nie potrzebują składać podań. Rata płatna 1. X. 1934 r. powinna być wpłacona, o co Bank zwrócił się do dłużników. Kto nieureguje raty 1. X. 34, narażony będzie na koszty egzekucyjne. W interesie samego dłużnika leży, aby raty regulować w terminach płatności i unikać zbędnych kosztów egzekucyjnych.

**III. Kto przedterminowe wpłaci całkowicie skapitalizowane należności rentowe w ciągu 2 lat (do 28. X. 1936 r.) temu obniża się suma należności o 20 proc. Jeżeli dokona wpłaty w ciągu trzeciego roku (od 28. X. 1936 do 28. X. 1937.) obniża się suma należności tylko o 10%.**

Przy spłacie przedterminowej renty, do zaległości na dzień 30. IX. 1934 nie stosuje się obniżki i zaległości to w razie spłaty skapitalizowanej renty, ulegają całkowitemu spłaceniu.

Wobec pewnego zaniepokojenia, jakie wzbudziło wśród osadników zarządzenie Wydziału Rolniczego i Reform Rolnych Pomorskiego Urzędu Wojewódzkiego N. R. U. 75 b z roku ubiegłego, nakładające obowiązek umieszczenia we wniosku o ubezpieczenie od ognia klauzuli winklacyjnej, w której osadnik godzi się, że ewentualne odszkodowanie pogorzelowo Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych wpłaci w pierwszym rzędzie Urzędowi Wojewódzkiemu lub Państwowemu Bankowi Rolnemu na pokrycie zaległych należności Skarbu Państwa, Wydział Rolnictwa i Reform Rolnych wyjaśnia co następuje:

Urząd Wojewódzki zastrzega sobie prawo dysponowania odszkodowaniami pogorzelowymi, stojąc na stanowisku, że dopóki osada nie jest wpłacona stanowi własność Skarbu Państwa, który musi swe należności dostatecznie zabezpieczyć. Klauzuli tej mogą się nie obawiać ci osadnicy, którzy dobrze gospodarują, a ci co źle gospodarują mogą być i tego każdej chwili usunięciem z osady. Skarb Państwa, który oddając osady na długoletnie spłaty, wykazuje duże zaufanie do osadników, spodziewa się, że osadnicy odpowiedzą na to również z a u f a n i e m względem niego.

### Jak gospodarują Niemcy.

Przed wojną musiały Niemcy przywozić z granicy rocznie około 2-ch milionów tonn pszenicy i tyleż jęczmienia. Dzisiaj, dzięki wielkiemu postępowi rolnictwa niemieckiego mogą się one odbyć bez przywozu tych zbóż.

W ostatnich dwóch latach zbiór pszenicy, w Niemczech w porównaniu do lat przedwojennych — wzrósł o około 1 milion tonn; zmniejszyła się przytem konsumcja też około 1 milion tonn. Nie przywozi się również jęczmienia, produkcja którego — dzięki stałemu podnoszeniu kultury rolnej — bardzo znacznie wzrosła, częściowo zaś jęczmień pastewny zastępowany jest przez żyto pastewne.

Obecnie robione są w Niemczech duże — i trzeba przyznać — skuteczne wysiłki zapewnienia rolnictwu dostatecznej ilości białka, (pasze treściwe), tłuszczu i włókna. Chodzi tutaj o zaprzestanie przywozu 2 milionów tonn makuchów na paszę. Nad zadaniem tem pracuje intensywnie nauka i rolnictwo niemieckie.

